
VUGD 
Rīgas reģiona pārvaldes 

Siguldas daļas  
 

VĒSTURES FORMULĀRS 
 
 

Adrese: Depo ielā 1, Sigulda 
Pasta indekss: LV-2150 
Fakss: 67972233 
Tālr.: 67971390 
E-pasts: sigulda@vugd.gov.lv 
Daļas komandieris pašlaik (no 2011.gada) Vitālijs Belovs 

 
 

 

 
 

Sigulda, 2012 
 

 

 



 2

I. STRUKTŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN ATTĪSTĪBAS 
VĒSTURE 

Siguldā ugunsdzēsība sākas 20.gs. 20.-tajos gados, pēc I pasaules kara. 
Atjaunojās biedrības "Vidzemes Šveice" darbība, kura tika izveidota jau 
Krievijas impērijas laikā, un veidojās arī jaunas biedrības un pašdarbības 
kolektīvi, tai skaitā Siguldas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība.  

Aktīvākie Siguldas iedzīvotāji, t.i. tirgotājs Jānis Blūms, amatnieks 
Voldemārs Junders, namsaimnieks Kārlis Junders, tirgotājs Ernests Šulcs, 
lauksaimnieks Voldemārs Cīrulis, amatnieks Kārlis Irbītis, 1923.gada maijā 
lēma, ka Siguldā jānoorganizē ugunsdzēsēju biedrība. Sadarbība ar miesta valdi 
un Latvijas Ugunsdzēsēju savienību tapa statūti, no Rīgas apgabaltiesas 
kolēģijas pienāca ziņa, ka biedrība reģistrēta 1923.gada 6.jūnijā. Par biedrības 
dibināšanu bija jāiemaksā 70 rubļi, kurus ziedoja iesnieguma parakstītāji. Lai 
iegūtu pirmos līdzekļus tikko dibinātās biedrības darbībai, tika organizēta Jāņa 
balle 2.jūnijā, Gaujas senlejā. Balle bija labs stimuls – līdz sarīkojuma dienai 
pieteicās jauni biedri, to skaits pieauga līdz 53 personām. Par sarīkojuma 
līdzekļiem 23.jūnijā uz parāda tika nopirkts pirmais rokas sūknis no Šreienbušas 
BUB. Vēlāk BUB iegādājās sīko ugunsdzēsības inventāru – ķiveres, cirvjus, 
tērpus u.c. 1923.gada 23.septembrī pēc apstiprināto statūtu saņemšanas notika 
pirmā pilnsapulce, kurā ievēlēja pirmo Siguldas BUB valdi. Par valdes 
priekšsēdētāju ievēlēja Voldemāru Junderu, valdē – Augustu Balodi, kurš kļuva 
par pirmo komandas priekšnieku, Voldemāru Cīruli, Jāni Blūmu, Ernestu Šulcu, 
bet revīzijas komisijā - Kārli Tīkanu, Kārli Irbīti un Jāni Ceru. Otrajā sapulcē 
1924.gada 22.janvārī 83 biedri ievēl jaunu valdi, par priekšsēdētāju kļūst Ādams 
Skujiņš, valdē – Ernests Vekers, Jānis Cers, Pēteris Ozoliņš, Kārlis Tīkans, 
Fricis Filka, Augusts Balodis. Revīzijas komisijā – Jānis Zuze, Jānis Liepiņš, 
Kārlis Aņņēns.1 

1920.-to gadu otrajā pusē biedrībai piešķīra I Pasaules kara laikā nodegušā 
labības šķūņa mūrus. Tika vākta nauda no pilsētas iedzīvotājiem ēkas 
atjaunošanai un rīkotas talkas. Darbaspēks bija visi ugunsdzēsēji, izņemot algotu 
meistaru, kurš vadīja darbus. Vispirms uzbūvēja depo telpu inventāra 
glabāšanai, 1928.gadā izbūvēja garāžas telpas, 1931.gadā pabeigta zāles un 
kantora telpu izbūve. Pēckara gados, izbūvējot darbnīcas ēku, telpas tika 
rekonstruētas, kā arī papildinātas ar jauno kantora ēku, dienesta dzīvokļiem un 
katlu māju.2 

Pirmajos biedrības pastāvēšanas gados izbraukumi uz ugunsgrēkiem notika 
ar zirgiem, ratos novietoja rokas sūkni un inventāru. Tie braucēji, kas uz 
ugunsgrēka vietu ieradās pirmie, apbalvoja ar prēmiju dienas izpeļņas apmērā. 
Pasta telefona centrāle bija ugunsgrēka pieteikšanas vieta, no kurienes ziņoja 
tiem ugunsdzēsējiem, kuriem bija telefons, bet tie savukārt ar taurēm izziņoja 
trauksmi. Apmācības intensīvi notika katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā. 
                                                 
1 Solveiga Smiltene. „Drosmīgo vīru laiks”, VUGD, SIA „Latgales druka”, 2011.gads 
2 Siguldas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībai 85, Rīgas rajona Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības valde, 
2008.gads 



 3

Tika nodibināta arī sieviešu vienība – dāmu komiteja, tās pirmā priekšniece 
Kristīne Jundere. 1924,-25.gadā aktīvi sāka darboties BUB mākslinieciskie 
pašdarbības kolektīvi, kā arī visā savā pastāvēšanas laikā. Ar pašdarbības 
kolektīviem BUB paspārnē savulaik darbojušies Kālis Ertners, Jānis Ozoliņš, 
ievērojamie aktieri Herberts Zommers, Māra Egliņa (Lauberte), Arturs Dimiters, 
Jānis Jurovs, iecienīti skatuves mākslinieki – Marina Janaus, Juris Stenga, 
Rolands Zagorskis, Juris Kalniņš.3 

 
1.attēls. Siguldas BUB depo,1950-tie gadi4 

 
1932.gadā biedrība iegādājas motorsūkni Magirus ar jaudu 800 litri minūtē 

un šļūtenes (52 mm). 1933.gadā par biedrības priekšnieku ievēlēts Kārlis 
Tīkans, komandas virsnieks – Miķelis Lēģeris, kurš bija pieredzējis 
ugunsdzēsējs no Rīgas Aleksandra BUB, par viņa adjutantu kļūst Kārlis 
Meņģelis. 1936.gadā Siguldas BUB iegādājas FORD tipa ugunsdzēsības 
automašīnu, taču 2.pasaules kara sākumā, sarkanajai armijai atkāpjoties, kareivji 
automašīnu aizdzina. Auto bija izmaksājis 5000 latu, šie līdzekļi tika savākti 
sarīkojumu un ziedojumu ceļā. Arī Siguldas pilsētas valde auto iegādei atvēlēja 
1000 Ls, Bet Latvijas Sarkanais Krusts atvēlēja 500 Ls. Biedrības darbs panīka 
kara laikā, kad vācu karaspēks visas BUB telpas aizņēma armijas mašīnu 
remonta darbnīcai. Toties M.Lēģeris, J.Bērziņš, J.Cirponis un J.Blaus rīkojās 
pašaizliedzīgi un paslēpa motorsūkņus un inventāru. 1941.gadā par biedrības 
                                                 
3 Siguldas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībai 85, Rīgas rajona Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības valde, 
2008.gads 
4 No Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma (LUM 4088) 
 



 4

priekšnieku kļūst Jānis Luika, bet komandas priekšnieks – Augusts Koncis. 
Valdē ievēlēja Augustu Dambīti, Augustu Konci, Kārli Meņģeli, Jāni Bērziņu, 
Pēteri Treiju, Eduardu Rēdmani. 1944.gada oktobrī biedrība atguva telpas un 
atsāka darbību, par priekšsēdētāju ievēlēja Jāni Konci, par komandas 
priekšnieku – Miķeli Lēģeri Pirmie aktīvie dzēsēji bija Jānis Bērziņš, Miķelis 
Lēģeris, Kārlis Švīkulis, Ernests Lapiņš u.c., kuri nepārtraukti dežūrēja piecu 
cilvēku sastāvā un izbrauca uz ugunsnelaimēm ar zirga pajūgu. 1945.gada 
augustā biedrība saņēma pilsētas izpildu komitejas priekšsēdētāja Bērziņa 
rīkojumu un sasauca aktīvos biedrus, lai izveidotu komisiju (tajā - Miķelis 
Lēģeris, Jānis Lūciņš, Kārlis Meņģelis, Kārlis Cirponis), kurai dots uzdevums 
sadarbībā ar Rīgas apriņķa Iekšlietu Tautas Komisariāta Ugunsdzēsības daļu 
gādāt biedrības atjaunošanu Siguldā. Rezultātā 1945.gada oktobrī izziņoja 
biedru sapulci, kurā ievēlēja jaunu Siguldas BUB padomi ar priekšsēdētāju Jāni 
Konci, komandas priekšnieks Miķelis Lēģeris.  

 
2.attēls. Siguldas BUB biedri pie depo ēkas, 1950-tie gadi5 

 
 
Pirmajos pēckara gados komandas bruņojumā atradās tikai viens 

motorsūknis, hidropults un nedaudz metru šļūteņu. Tika piebūvēta darbnīcas 
ēka, kā arī jauna kantora ēka, piebūvēti dzīvokļi un katlumāja un ierīkota 
centrālā apkure. Siguldas depo līdz 1962.gadam bija vienīgā zāle Siguldā, kur 
notika dažādi sarīkojumi, tajā darbojās vienīgais kinoteātris „GAUJA”. No 
                                                 
5 Foto no Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma, LUM 4089 



 5

1962.-1991.gadam ugunsdzēsēju depo telpās darbojās apvienoto arodbiedrību 
kultūras nams „Satezele”. 1953.gadā pie Siguldas BUB nodibinājies koris. 
Biedrībā visā tās pastāvēšanas laikā aktīvi līdzdarbojās arī sievietes, piedaloties 
ugunsdzēsības sporta sacensībās, organizējot dežūras sakaru nodrošināšanai, 
kārtojot saimnieciskās lietas u.c. Īpaši jāpiemin – Milda Treija, Aina Lēģere-
Julla, Alvīne Krauliņa, Zigrīda Auziņa, Mirdza Danelsone, Millija Ertnere, 
Jautrīte Kūma, Emma Vītoliņa, Marga Daugaviete, Helēna Pošeiko, Dzidra 
Čākure, Velta Dreiblate, Elvīra Ģipse u.c. No 1946.gada Siguldas BUK vadīja 
Kārlis Meņģelis. 1950.gadā biedrība kļuva par Siguldas rajona BUB, bet pēc 
rajonu apvienošanas 1963.gadā par Rīgas rajona BUB. 1976.gadā Rīgas rajona 
BUB vadīja Norberts Galvanovskis. Ugunsdzēsības darba tradīcijām uzticīgi 
kalpojušas siguldiešu dinastijas: Ertneri, Krauliņi, Lēģeri, Konči, Menģeļi, 
Škrabas, Raslavi, Jullas, Dzedes, Auziņi, Bukacinski, Kalniņi, Bērziņi, Rozīši, 
Baumaņi, Prauli, Kūmas, Sipiņi u.c. Lielu organizatorisko darbu savulaik veicis 
BUB instruktors Ādolfs Lasmanis, bijušais Cēsu Skolnieku rotas cīnītājs, arī 
Ārija Libeka. Līdz brīdim, kad izveidojās profesionālās ugunsdzēsēju daļas 
(PUD), ugunsgrēku dzēšanu veica BUB komandas biedri. Ilggadējais Siguldas 
BUB biedrs Kālis Meņģelis: „Siguldas BUB lejupslīde sākās ar Rīgas rajona un 
Rīgas rajona BUB izveidošanu un Siguldas BUB īpašumu pārņemšanu savās 
rokās, koru likvidāciju, automašīnu atdošanu Sidgundai utt., faktiski pajumtes 
liegšanu pašiem siguldiešiem....” 6 

Šobrīd Siguldas BUB ugunsdzēsības var piedalīties tika ar sadraudzības 
pilsētas Štūres (Vācija) dāvāto ugunsdzēsēju automašīnu. Tāpēc pašreiz  
Siguldas BUB savu darbību koncentrē ugunsdrošības profilaktiskajos 
jautājumos.7 

1966.gada septembrī LPSR Ministru Padomes lēmums „Par LPSR 
ugunsdzēsības dienesta organizācijas uzlabošanu” nosaka izveidot Sabiedriskās 
kārtības sargāšanas ministrijas (SKSM) Profesionālo ugunsdzēsības dienestu 
(PUD).8 Šis ir tas laiks, kad Siguldā uz brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 
pamatiem organizēta profesionāla ugunsdzēsēju komanda. 

1992.gada 24.martā likums "Par ugunsdrošību" (Ziņotājs, 15, 16.04.1992.) 
[stājas spēkā 09.04.1992.; zaudējis spēku 01.01.2003.]9, noteica ugunsdrošības 
tiesiskos un organizatoriskos pamatus, iestāžu, uzņēmumu un organizāciju 
uzdevumus un kompetenci ugunsgrēku novēršanā un dzēšanā, kā arī iedzīvotāju 
pienākumus ugunsdrošības jomā. Pilsētās un rajonu centros saskaņā ar MP 
apstiprinātu sarakstu izveidoja departamenta struktūrvienības. Ar likuma 
apstiprināšanu Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvaldi (IeM UP) pārdēvēja 
par Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta departamentu (UGDD). Militarizētās 

                                                 
6 Solveiga Smiltene. „Drosmīgo vīru laiks”, VUGD, SIA „Latgales druka”, 2011.gads 
7 Siguldas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībai 85, Rīgas rajona Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības valde, 
2008.gads 
8 S.Matule, D.Rudzīte, I.Žaimis. Ugunsdzēsības Rīgā 800 gados, Likuma vārdā, 2001. 
9 http://www.likumi.lv/doc.php?id=65479 



 6

ugunsdzēsēju daļas pārdēvēja par ugunsdzēsības un glābšanas daļām (UGD). 
Līdz ar to, izveidota Siguldas ugunsdzēsības un glābšanas daļa. 

 
 

 
3.attēls. Siguldas UGD, 90.-to gadu vidus. Centrā ugunsdzēsējs Joņins. 

 
 

1996.gadā tika izveidota Rīgas rajona brigāde un kā tās sastāvdaļa - 
Siguldas atsevišķais postenis. 1997.gadā postenis pārdēvēts par VUGD Rīgas 
rajona brigādes Siguldas daļu.10 

Sakumā apbruņojumā Siguldas AP bija autocisternas AC40 ZIL 130, bet 
vēlāk saņemtas lietotas autocisternas International (skatīt attēlu nr.4.) un Scania 
(skatīt attēlu nr.5.), kas ātri palika nelietojami. Autocisterna „International” 
saņemta 1991.gadā kā dāvana no Siguldas sadraudzības pilsētas Falčēpingas 
(Zviedrija). Ar šo pilsētu Siguldai noslēgts sadraudzības līgums, kas paredzēja 
sadarbību un palīdzību kultūras, sporta, izglītība, tūrisma un medicīnas jomā. 

 

                                                 
10 Ugunsdzēsējs, 1997.gads, Nr.9-12, IeM 1997.gada 12.decembra pavēle nr.421, Dienesta struktūras izmaiņas 
noteica 1997.gada 20.marta likums "Grozījumi likumā "Par ugunsdrošību"" ("LV", 83/84 (798/799), 
27.03.1997.) [stājas spēkā 10.04.1997.; zaudējis spēku 01.01.2003.]. 



 7

 
4.attēls. Autocisterna International 

 

 
5.attēls. Autocisterna Scania 

 



 8

2003.gadā saņemta jauna autocisterna AC40 ZIL131 (skatīt attēlu nr.6.) un 
2006.gadā saņemta jauna autocisterna Iveco (skatīt attēlu nr.7.) pēc 
patapinājuma līguma ar AS „Latvijas gāze”.  

 

 
6.attēls. Autocisterna AC40 ZIL131 

 
7.attēls. Autocisterna Iveco 

 



 9

No 2009.gada 1. jūnija izveidotas piecas teritoriālās struktūrvienības, lai 
labāk organizētu darbu, ņemot vērā Administratīvi teritoriālo reformu 
(2008.gada 18.decembra likums "Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likums" ("LV", 202 (3986), 30.12.2008.; Ziņotājs, 3, 12.02.2009.) [stājas spēkā 
31.12.2008.] ar grozījumiem)11. VUGD izveidotas piecas teritoriālās 
struktūrvienības - Rīgas reģiona pārvalde, Vidzemes reģiona brigāde, Latgales 
reģiona brigāde, Kurzemes reģiona brigāde, Zemgales reģiona brigāde. Attiecīgi 
Rīgas reģiona pārvaldes priekšnieka tiešā pakļautībā ir deviņas ugunsdzēsības 
daļas (kas atrodas Rīgā), Siguldas daļa, Olaines daļa, Saulkrastu daļa, Ogres 
daļa, 4. daļa (Jūrmala), kā arī Bolderājas postenis, Jaunciema postenis un 
Baldones postenis. Ogres daļas pakļautībā ir Ķeipenes postenis, 4.daļas 
pakļautībā Bulduru, Slokas un Ķemeru posteņi.12 

2012.gadā Siguldas daļā ir 36 štata vienības no tiem virsnieku amati – 5 
vienības; seržanti, virsseržanti un virsnieka vietnieki – 5 vienības; kaprāļi un 
ierindnieki – 26 vienības. 

 

                                                 
11 http://www.likumi.lv/doc.php?id=185993&from=off 
12 VUGD 2009. gada publiskais pārskats, Rīga, 2010 



 10

STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
 

• Siguldas pilsētas daļas priekšnieks – nav norādīts uzvārds (ap 1975.gadu)13 
• Siguldas Profesionālās ugunsdzēsēju daļas (ППЧ) priekšnieks Roberts 

Daukšts (1980.-tie gadi)14 
• Siguldas Profesionālas ugunsdzēsēju komandas priekšnieks Miķeļsons 

(1990 – 1991) 
• Siguldas Profesionālas ugunsdzēsības un glābšanas daļas priekšnieks Juris 

Janovskis (1991 – 1996) 
• Siguldas Profesionālas ugunsdzēsēju komandas priekšnieks A.Čečiņš 

(1996) 
• Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta departamenta Rīgas rajona brigādes 

Siguldas atsevišķa posteņa komandieris Marģerts Milbrets (1996 – 1998) 
• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rīgas rajona brigādes Siguldas 

daļas komandieris Marģerts Milbreds (1998 – 2006) 
• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rīgas rajona brigādes Siguldas 

daļas komandieris Ivars Meiers (2006 – 2011) 

 
8.attēls. I.Meiers 

 
• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rīgas reģiona pārvaldes 

Siguldas daļas komandieris Vitālijs Belovs (2011 – ...) 

                                                 
13 LPSR IeM ugunsdzēsības dienesta telefonu saraksts  Rīga, 1975.g. 
14 LPSR IeM ugunsdzēsības dienesta telefonu saraksts  Rīga, 1980.g 
 



 11

 
attēls 9.attēls. Vitālijs Belovs 

 
 

 
II.  IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI  

2008.gada 16. maijā Turaidā ar jubilejas sanāksmi tika atzīmēta Siguldas 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 85. gadskārta. Siguldas brīvprātīgos 
ugunsdzēsējus ievērojamā jubilejā sveica kolēģi un atbalstītāji no visas Latvijas, 
Siguldas novada uzņēmēji un pašvaldības pārstāvji. Sanāksmes pirmajā daļā 
pasākuma dalībnieki noklausījās vairākus ziņojumus. D.Hincenberga no Latvijas 
Ugunsdzēsības muzeja pastāstīja par brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību (BUB) 
veidošanās vēsturi Latvijā. Rīgas rajona BUB valdes priekšsēdētāja vietnieks 
A.Janelsītis klātesošajiem sniedza pārskatu par Siguldas brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības vēsturi 85 gadu laikā, atzīmējot sabiedriskās 
organizācijas lomu ne tikai Siguldas un tās apkārtnes ugunsdrošības uzturēšanā, 
bet arī kultūras un sporta dzīves veidošanā. Par Ainažu pilsētas pašvaldības un 
BUB sadarbību pieredzē dalījās G.Kopštāls, Ainažu BUB valdes priekšsēdētājs. 
Par Vācijas pieredzi BUB darbības organizēšanā pastāstīja S.Sungaila, Latvijas 
BUB apvienības priekšsēdētājs. Pēcpusdienā pasākuma dalībnieki iepazinās ar 
Turaidas vēsturiskā centra kultūras mantojumu un jaunajām ekspozīcijām 
Turaidas pils Rietumu korpusā. Sanāksmes noslēgumā sirsnīgu apsveikuma 
koncertu sniedza J.Raslava vadītais pūtēju orķestris, pašdarbības kolektīva 
pirmsākumi cieši saistīti ar Siguldas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību.15 

Jānis Rubīns sveic biedrību:...”Lai vieglas smiltis tiem, kuri dibināja šo 
organizāciju, lai veselība tiem, kuri vēl arvien ir tās priekšgalā un, lai dievs dod 
spēku jaunajiem, kuri varētu reaminēt "Brīvprātīgo ugunsdzēsēju kustību Rīgas 
rajonā", kuri nemeklētu un nedomātu vispirms par pašlabumu, bet domātu par 
visu apkārtējo cilvēku ugunsdrošību. Šai kustībā vispirms atdzīvinātu tās 
skaistās tradīcijas, kas bija raksturīgas tikai Rīgas rajona BUB: neaizmirsti 
pensionāri, jauno ugunsdzēsēju kustība, pūtēju orķestris, dramatiskais kolektīvs, 
plašas ugunsdzēsības sacensības, konkursi, bet visa pamatā - daudzpusīga 
ražošana un produkta tirdzniecība, tai skaitā ugunsdzēsības inventāra, 
                                                 
15 www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/928/comm+siguldas+bub+85&cd=1&hl=lv&ct=clnk&gl=lv 



 12

ugunsdrošības propagandas materiāli un drošības ierīces u.c. Lūk, te jau 
parādītos arī "pašlabums" jeb minētā darba apmaksa - rezultāts, kā dēļ darboties! 
Tādas telpas, kādas ir Siguldas BUB, ir iespējams pārvērst līdz nepazīšanai, tikai 
- kur esi tas, kurš to varētu uzsākt? Te taču ir tādas iespējas projektu rakstīšanai! 
To ieviešanai! Un, vēl: vienā piektajā ēkas daļā strādā tie, kuri diennakti atrodas 
par mūsu ugunsdrošību nomodā! Žēl, bet neatrodas savienotājdzīslas abām šīm 
vienībām - Brīvprātīgajai ugunsdzēsību biedrībai un Rīgas rajona brigādes 
Siguldas daļai, nu jau gadus 15. Jā, skaistās jubilejās un tikšanās reizēs skan 
skaisti vārdi, apsolījumi, tā tālāk, bet darbības nav. Uzskatu, ka šādus, nedaudz 
rūgtus, apgalvojumus man ir tiesības izteikt, jo vairāk kā cilvēkam, kurš visu 
savu dvēseli, sirdi un prasmes ir atdevis 20 gadu garumā Rīgas rajona BUB 
darbībai, izaugsmei, tradīciju uzturēšanai. Vēlreiz visdziļākā cieņa visu BUB 
senioru un jaunāko priekšā jubilejas reizē! It sevišķi - Aivara Janelsīša, kurš vēl 
arvien kopā ar Norbertu Galvanovski, Laimu Rāviņu cenšas saturēt to, kas pa 
visām šuvēm saplīsis!”...16 

2004.gada 24.maijā Siguldā ugunsgrēks izpostījis viesnīcas kompleksam 
"Aparjods" piederošu ēku. Ugunsnelaime izpostījusi vienstāva ēku ar mansardu 
225 m2 platībā un tas radījis zaudējumus 200 000 latu apmērā. Izsaukums uz 
notikuma vietu saņemts plkst.18.55. Restorāna ēka nodegusi pilnībā, no liesmām 
izdevies paglābt pārējās kompleksa ēkas. Eiropas Padomes Kultūras mantojuma 
departaments un Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija atzinusi 
viesnīcu kompleksu „Aparjods” par vienu no desmit labākajām koka būvēm 
Latvijā. Ēka sākusi degt no jumta, kas bijis klāts ar koka lubiņām. Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Siguldas brigādes komandieris Marģerts 
Milbreds teica, ka dzēšanu apgrūtinājis tas, ka māja bijusi celta no koka un 
"uzliesmojusi kā sērkociņu kastīte dažās minūtēs". M.Milbreds sacīja, ka 
pagaidām nav zināms ugunsgrēka izcelšanās iemesls, taču eksperti izvirzījuši 
trīs iespējamās versijas, no kurām ticamākā ir saistīta ar varbūtējiem bojājumiem 
elektroinstalācijā. Vēlāk "Latvenergo" restorānā uzstādījis autonomu 
elektropadevi, kuru ieslēdzot radusies pārslodze iekšējā elektrotīklā un 
kompleksā pārdega vairākas spuldzes. Latvenergo trešdien un, iespējams, arī 
bojājumi elektroinstalācijā. Otra versija - neuzmanīga rīcība ar uguni, trešā - 
ļaunprātīga dedzināšana. Ugunsgrēka dzēšanā piedalījās Siguldas un Vangažu 
ugunsdzēsēji, kā arī kolēģi no Rīgas. Notikuma vietā lielu palīdzību sniedza arī 
vietējie iedzīvotāji, kas ar spaiņiem lēja ūdeni uz blakus ēkām.17 

VUGD informāciju, ka Vangažos, Dārza ielā, daudzdzīvokļu ēkā izcēlies 
ugunsgrēks, saņēmis 2006.gada 18. oktobrī plkst.2.48, bet notikuma vietā Rīgas 
rajona brigādes Siguldas daļas ugunsdzēsēji ieradušies plkst.3.11. Tā kā uguns 
izplatījās ļoti strauji, notikuma vietā ieradās arī Rīgas Vidzemes priekšpilsētas 
un Ziemeļu rajona Jaunciema posteņa ugunsdzēsēji. Tobrīd nams dedzis ar 
atklātu liesmu un ēkas savdabīgās konstrukcijas dēļ, liesmas ir izplatījušās lielā 
                                                 
16www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/928/comm+SIGULDAS+br%C4%ABvpr%C4%81t%C4%ABgie+ugunsdz
%C4%93s%C4%93ji+biedr%C4%ABba&cd=3&hl=lv&ct=clnk&gl=lv 
17 BNS ziņas. 2004. gada 24. maijs 



 13

ātrumā. Ugunsdzēsēji pieļauj, ka ēkai pamatā bijusi dzelzs konstrukcija, taču 
ēkas sienas bija veidotas no koka un skaidu plāksnēm. Ēkas skārda jumts neesot 
ļāvis ugunsdzēsējiem iekļūt degošajā mājā, kā dēļ neesot bijis iespējams izglābt 
cietušās personas. Kopumā ēkā bijušas 32 istabas, kurās atradies liels skaits 
iedzīvotāju, kas sākotnēji neesot ļāvis ugunsdzēsējiem noskaidrot precīzu 
cietušo un bojāgājušo skaitu. Tuvumā neesot bijušas ūdens ņemšanas vietas, 
tādēļ dzēšanai nepieciešamais ūdens tika pievests no apmēram 1 km attālā 
hidranta. Ugunsgrēka vietā strādājuši piecas ugunsdzēsēju mašīnas un aptuveni 
20 ugunsdzēsēji no Siguldas, Rīgas un tuvējiem pagastiem. Noskaidrot 
ugunsgrēka izcelšanās iemeslus ieradās arī Valsts policijas darbinieki. Pēc 
ugunsgrēka likvidēšanas mājas krāsmatās tika atrastas sešu cilvēku mirstīgās 
atliekas. Ugunsgrēkā ar dūmiem saindējušies divi vīrieši, kuri tika nodoti 
neatliekamās medicīniskās palīdzības darbinieku aprūpē un tika nogādāti 
slimnīcā.18 

 
 
 

III. DARBINIEKU APBALVOJUMI - STRUKTŪRVIENĪBAS 
GODS UN SLAVA  

Latvijas Ugunsdzēsēju biedrību un organizāciju savienības Goda zīme „Par 
izcilus nopelniem ugunsdzēsībā”19, apbalvoti šādi Siguldas komandas biedri: 
1940.gads IV šķira Augusts Forsts; 1940.gads III šķira Pēteris Vītols; 1938.gads 
III šķira Jūlijs Kušķis; 1938.gads IV šķira Jānis Koncis; 1937.gads III šķira 
Miķelis Lēgeris; 1936.gads IV šķira Pēteris Treijs; 1936.gads III šķira Augusts 
Koncis; 1935.gads II šķira Kārlis Tikāns; 1933.gads IV šķira Eduards Gailis; 
1931.gads III šķira Kārlis Tikāns. 

Latvijas Ugunsdzēsēju savienības krūšu nozīme „Par cītību”20 saņēmuši 
šādi Siguldas ugunsdzēsības komandas biedri: 
1939.gads III šķira Augusts Dambītis, Jānis Neimanis, Augusts Ozoliņš, Kārlis 
Tīkans, Augusts Veisbergs; 
1939.gads I šķira Jānis Blūms, Fricis Filks, Pēteris Ozoliņš, Augusts Pakuls, 
Jānis Ventiņš; 
1937.gads III šķira Jūlijs Bojats, Kārlis Irbītis, Rūdolfs Līcis, Jānis Liepiņš; 
1937.gads I šķira Rūdolfs Celmiņš, Kārlis Junders, Otto Lesiņš, Otto Līcis, 
Ernests Vekers; 
1936.gads II šķira Vidzemes ārrīgas Andrejs Celmiņš, Andrejs Strautnieks, 
Kārlis Sūniņš, Aleksandrs Šurpfelds; 
1936.gads I šķira Krišjānis Aperans, Aleksandrs Bušs, Eduards Bušs, Juris 
Katužāns, Ernests Strunke; 
1934.gads III šķira Vidzemes ārrīgas Pēteris Elsiņš, Edgars Kripulis, Kārlis 
Leitis, Hermanis Vinters; 
                                                 
18 Siguldas daļas sniegtā informācija 
19 Apstiprināts ar Iekšlietu ministra lēmumu, I un II šķira 1926.gada augustā, III un IV šķira 1929.gada 4.maijā 
20 Apstiprināta ar Iekšlietu ministra lēmumu 1992.gada 30.decembrī, krūšu nozīmei trīs šķiras 



 14

1934.gads II šķira Vidzemes ārrīgas Voldemārs Bērziņš, Jānis Ginstons, Jūlijs 
Gailītis, Ernests Nazers, Reinholds Miezis, Krišjānis Sirmais, Ernests Vildiņš; 
1933.gads III šķira Vidzemes ārrīgas Krišjānis Aperans, Alberts Freibergs, 
Kārlis Lūsis, Alberts Rozentāls, Augusts Vers, Andrejs Zīverts; 
1933.gads I šķira Vidzemes ārrīgas Augusts Liepiņš, Jānis Māzers, Aleksandrs 
Petrovs, Miķelis Postnieks, Aleksandrs Sālijums; 
1932.gads III šķira Vidzemes ārrīgas Rūdolfs Andersons, Jēkabs Kalniņš, 
Pēteris Pasītis, Ernests Strunke, Edgars Rozentāls, Augusts Vilciņš, Pēteris 
Zirnis, Otto Zariņš; 
1932.gads II šķira Vidzemes ārrīgas Fricis Cēsinieks, Augusts Cilītis, Ernsts 
Vaksēns.  
1931.gads I šķira Vidzemes ārrīgas Jānis Lorbergs. 
1930.gads III šķira Vidzemes ārrīgas Hermanis Eizenbergs, Edgars Kripulis, 
Jānis Lūsis, Jānis Ramats, Jānis Pauls, Alfrēds Veide, Otto Zariņš, Roberts 
Sīmansons, Hermanis Vinters. 
1929.gads I šķira Vidzemes ārrīgas Jānis Eglītis 
 

Siguldas daļā bija ļoti attīstīts sports (volejbols), arī ugunsdzēsības sports. 
Ugunsdzēsības sportā piedalījās 3 ugunsdzēsēji no Siguldas daļa 3 bija Latvijas 
izlases sastāvā - ugunsdzēsēji-glābēji kaprāļi Jānis Nicmanis, Juris Aļeksejevs, 
Aigars Bāliņš. 



 15

 
10.attēls. Jānis Nicmanis 



 16

 
11.attēls. Juris Aļeksejevs 



 17

 
12.attēls. Aigars Bāliņš 

 
VUGD izlases volejbola komandā piedalījās ugunsdzēsējs glābējs kaprālis 

Andis Babris. Tie cilvēki vairākas reizes apbalvoti par sporta sasniegumiem.  

 
13.attēls. Andis Babris (pirmais pa labi pirmajā rindā) 


